
« یکی از واژه های با معنا و عمیقی است   »نذر
طاهره آشیانی

روزنامه نگار

که فی البداهه و فقط با کمی فکر کردن درباره اش 
حال ما خوب می شود. شاید به دلیل پیشینه 
یــم. هر وقت  ذهنی اســت که از ایــن واژه دار
مشکلی داریم هر وقت به بن بست می خوریم، 
نذر می کنیم تا گشایشی ایجاد شود که معمولا می شود و ما به شکرانه 
حال خوب مان، نذر خود را ادا می کنیم.گستره و حجم این حال خوب 
آنقدر زیاد است که ادای نذر را در طول زمان استمرار می دهیم، چون 
باور داریم همین نذر باعث می شود گره گشایی و راه گشایی در زندگی 
ما همیشگی شود. شاید به همین دلیل است که کنشگران و فعالان 
اجتماعی و در ادامه، سازمان های دولتی در سال های اخیر از واژه نذر 
بیشتر استفاده می کنند تا مردم را تشویق کنند برای همیاری بیشتر 
در بحران های اجتماعی. حالا دیگر مردم با نذورات متفاوتی مانند نذر 
، نذر لباس،  علوفه و آبشخوری برای حیات وحش، نذر لوازم التحریر
نذر کتاب و... آشنایند و به فعالان این حوزه ها کمک می کنند. این 
واژه و دامنه اش آنقدر وسیع است که چند هفته قبل که جنگل های 
زاگرس آتش گرفت، فعالان اجتماعی مردم را دعوت به همکاری کردند 
تش کوب کمک کنند و آن را به حساب  و از آنها خواستند برای خرید آ
نذورات خود بگذارند. این روزها نذر دیگری هم زیاد دیده و شنیده 
می شود؛ نذر آب. راستش را بخواهید ایران تشنه است.کل کشور از 
کم آبی رنج می برد، پاییز و زمستان سال گذشته بارندگی بسیار کم 
بود و بهار امسال هم که بارش ها در حد باران های اردیبهشت بود.
کارشناسان هر روز می گویند ایران را تنش آبی فراگرفته است و برخی 
مناطق مثل سیستان و بلوچستان، جنوب کرمان و خراسان جنوبی 
بیشتر درگیر این تنش هستند. باورش سخت است. شاید نتوانیم 
تصور کنیم اما بیشتر مردم سیستان و بلوچستان آب خوردن هم 
زی و دامــداری بماند. مــردم این استان  ندارند حالا آب بــرای کشاور
تشنه اند و آب خوردن برایشان حیاتی است. در این بحران و حالت 
اورژانسی منطقه، هلال احمر پویش نذر آب راه اندازی کرده و از مردم 
خواسته کمک کنند. برای این پویش، ویدئویی هم تهیه کرده که 
دیدنش حالت را آنقدر بد می کند که حتما دست به کار می شوی و 
کمک می کنی. نه برای این که حال خودت را خوب کنی بلکه برای این که 

ر رفع تشنگی بچه های سیستان قدمی برداشته باشی. سیستان  د
و بلوچستان در حالت اورژانس آبی قرار گرفته و باید کمک کرد تا این 
بحران حل شود. اما رفع کم آبی این استان و کل ایران به برنامه ریزی 
و درست اقــدام کردن نیازمند است. با مصطفی فروتن، جهادگر و 
مدیر دبیرخانه هماهنگی تشکل های جهادی کمیته امداد هم صحبت 

شدم تا از تجربه و راهکارهایش برایمان بگوید.

مردم پای کارند 
روتن بر این باور است که در همه دنیا حل بحران ها و مشکلات  ف
اجتماعی به دست مردم حل می شود. دولت ها امکانات محدودی 
دارند و قاعدتا نمی توانند همه مشکلات را حل کنند. او می گوید: در 
یــران نیز چنین بوده اما از زمان رضاخان که دولت همه امور را به  ا
ست گرفت، نقش مردم کمرنگ شد. امام خمینی)ره( هم بر این  د
نکته تاکید داشتند که کار مردم را به مردم بسپارید. این گفته ایشان 
چندان عملی نشد. مردم در مقاطع مختلف نشان داده اند پای کارند 
و هر زمان که لازم باشد همه جوره کمک می کنند.کرونا یکی از همین 
بحران ها بود که هنوز هم با آن درگیریم. مردم آمدند پای کار و کمک ها 
شروع شد. هر کسی داشت به آن که نداشت کمک می کرد. مقدار و 
ندازه اهمیتی نداشت. مهم همدلی بود که ایجاد شد. اما از وقتی  ا
دستگاه های دولتی وارد موضوع شدند، کمک های مردمی هم کمتر 
شد. الان دیگر بضاعت دستگاه های دولتی کم شده و نمی توانند مثل 
سابق کمک کنند، مردم هم دیگر نیستند و از قضیه فاصله گرفته اند. 
تجربه نشان داده اگر دولت کار را به خود مردم می سپرد و تمرکزش را 
در ایجاد زیرساخت ها می گذاشت و کارهای بنیادین را انجام می داد، 
اکنون بحران کرونا بهتر مدیریت شده بود. دولت بدون برنامه و برای 

رفع نیازهای اورژانسی وارد می شود و کار را خراب می کند.

دولت ها، زیرساخت ها را درست کنند
فروتن می گوید: در مساله آب و خشکسالی و کمبود آب در سیستان و 
بلوچستان و چند استان دیگر هم باید مردم پای کار بیایند و کمک کنند. 
دولت باید زیرساخت ها را درست کند. ایران سال هاست دچار بحران 
آب است و این اوضاع اگر درست نشود بحران عمیق تر هم می شود. 

سیستم سنتی کشاورزی، زمین ها را از بین برده و ایران را با بحران آب 
روبه رو کرده است. سال هاست دولت ها بخش کشاورزی را رها کرده اند. 
دولت ها اگر می خواهند کمکی به رفع بحران کم آبی بکنند همه نیروی 
خود را برای اصلاح کشاورزی قرار دهند. بحران کم آبی و رساندن اورژانسی 
آب به مردم تشنه سیستان و بلوچستان، جنوب کرمان و بقیه جاها را 
مردم حل می کنند. به این نکته هم اشاره کنم که رساندن آب با تانکر به 
مردم، یکی از آن راه های بی فایده است که نتیجه روزانه دارد. باید برای 
مناطقی که در بحران آب قرار دارند حداقل دستگاه های آب شیرین کن 
خریداری شود. باید شیرین کردن آب دریای عمان به صورت جدی پیگیری 

شود و این آب به مردم سیستان و بلوچستان برسد.

دانش بنیان ها پای کار بیایند 
ایران در زمینه تکنولوژی، به خصوص علم دانش بنیان پیشرفت های 
خوبی داشته است. الان وقتش است نیروهایی که به این علم مسلط 
هستند پای کار بیایند و تولید آب شیرین را در دستور کار قرار دهند. 
به نظرم بخشی از کمک های مردمی باید به سمت علومی که می توانند 
تولید آب بکنند، برود. دولت باید در این زمینه فعال و متمرکز شود 
اما کمک های مردمی هم باید وارد شود و از طرفی مطالبه گری مردم 
نیز باید تغییر شکل بدهد. دیگر زمان آن نیست که با تانکر به مردم 
تشنه آب رسانده شود. باید مردم از دولت و گروه های فعال مردمی 
بخواهند تولید و مدیریت آب را در دستور کار قرار دهند. اگر این روش ها 
اصلاح نشود و مطالبه گری شکل دیگری به خود نگیرد، بحران کم آبی 
روز به روز جدی تر می شود. این مطالبه گری با سیاه نمایی و تضعیف 
حاکمیت تفاوت دارد. این مطالبه گری یعنی سیستم ناکارآمد و قدیمی 

که باید به سیستم های جدید و علمی تبدیل شود.
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20 سال برام ماشین بوده، 
20 سال دیگه هم ماشینه 
... .« آخرین بار این جمله 
کــســی  ــه  ــ از چ و  ــی  ــ ک ا  ر
شنیدید؟ احتمالا یا این 
ــال  جـــمـــلـــه را تــــا بــــه حـ
یده اید یا اگر هم شنیده اید از کسی بوده  ن نش
که بالای 60 سال دارد و ماشینی که از آن حرف 
می زند یک ماشین قدیمی از یک برند معروف 
غربی است. احتمالا شما امروز از کسی نشنیده اید 
که من این ماشین را خریده ام تا 20 سال سوار 
شوم یا این پیراهن را خریده ام که سه سال تن 
کنم. به دلیل این که ما در زمانه »پست فوردیستی« 

زندگی می کنیم.

تفکر بنیانگذار کارخانه فورد این بود باید محصولی 
تولید کند که سال های سال قابل استفاده باشد 
و به قول بازاری ها آخ نگوید! جو آن روزگار هم 
همین بود. لباس ها هم طوری دوخته می شدند 
که سال های سال قابل استفاده باشند و اصلا 
رســم خــریــد لــبــاس شــب عید هــم یــک سرش 
می خورد به همین فرهنگ استفاده که سالی 

یک بار به خرید لباس نیاز بود.
اما تقویم که ورق خورد، زمان کم کم از روی فورد 
و اید ه محصولات ابــدی اش رد شد و رسید به 
دورانی که آن را »پست فوردیستی« می نامند و 
دیگر کسی به دنبال استفاده طولانی مدت یک 
محصول نیست. دیگر مدهای مختلف هربار رو 
می شوند و یک محصول حتی اگر خراب نشده 
باشد، دیگر از دید مدگرایی قابل استفاده نیست. 
مردم به سمت مصرف گرایی رفته اند و مدام به 
ل آپشن جدید و فیس لیفت دوبــاره انــد.  نبا د
خیلی از برندهای پوشاک، مثل زارا هم این بازار 
ا غنیمت دیده اند و با تولید محصولات ارزان  ر
و کم عمر شعارشان را این قرار داده اند که شما 
قرار است لباس ارزان بخرید و هر دو سه ماه آن 
را دور بریزید و دوباره بخرید. حالا در این وانفسا 
ارت آپ آلمانی در 700 کیلومتری شهر  ست ک ا ی
برلین با شعار »کتانی ها را نجات دهیم« شروع 
به فعالیت کرده که کتانی با عمر 10 سال و یک بار 
ر رایگان تولید می کند. این استارت آپ  ی م ع ت
رد با تولید کتانی مقاوم و قابل تعمیر  ا قصد د
ــازار پوشاک بــرود.  گ مصرف گرایی در ب ن ه ج ب
این که چقدر موفق خواهد شد و آیا زمانه را به 
زمانه فورد می برد یا نه مساله ای است که باید 

چند سال دیگر از تقویم بپرسیم.

بـــلـــخ،  ــر  ــهــ   در شــ

امید مهدی نژاد

طنزنویس

ــری زنـــدگـــی  ــگــ رامــــشــ
می کرد که کامبیز نام 
ــار  ــ ک در  و  اشـــــــــت  د
رامشگری چیره دست 
بود و موسیقی خالتور 
و مطرب را بسیار خوش 
می نواخت، به طوری که 
در مراسم عروسی، ولیمه،ختنه سوران و تودیع 
و معارفه وی را دعــوت می کردند و وی نیز با 
واختن نغمات مبتذل، زینت بخش مراسم  ن
یادشده می گشت. شبی کامبیز در میانه یکی 
ز مراسم شادمانی، احساس کــرد دستش  ا
وت نواختن را از دست داده است و دیگر  ق
می تواند آهنگ هایی را کــه در یــاد داشــت،  ن

بنوازد.
صاحب مجلس وقتی چنین دیــد عــذر وی 
را خواست و از آن پس دیگر هیچ کس او را 
برای مراسم شادمانی دعوت نکرد و همسر و 
فرزندان کامبیز از این که او دیگر نمی توانست 
کار کند و خرجی خانه را بدهد، آشفته شدند.
 شبی از شب ها کامبیز که از وضع پیش آمده 
پریشان و نالان بود، ساز خود را برداشت و به 
قبرستان بلخ رفت و در پشت دیوار قبرستان 
نشست و با خود گفت: اگر در این سال ها که 
دستم توان نواختن داشت و از این راه درآمد 
اشــتــم، کــافــه ای، قهوه خانه ای، رستورانی  د
چیزی می زدم، اکنون در این حال نزار نبودم.

وی سپس سازش را در مایه ای غم انگیز کوک 
نمود و شروع به نواختن کرد.

 کامبیز در مایه غم انگیز آن قدر خداخدا کرد 
و اشــک ریــخــت کــه از حــال رفــت و بــا گرمای 
ستی کــه بــر شانه های خــود احــســاس کرد  د

به هوش آمد. 
وقتی برگشت لوریس چکناواریان را دید که 
با صمیمیتی وصف ناشدنی به او نگاه می کرد.

 پیش از آن که کامبیز چیزی بگوید، لوریس 
گفت: هیس، مطرب ها فریاد نمی زنند. وی 
سپس گفت:» تکنیک خوبی نداری اما حست رو 

دوست داشتم.«
 وی سپس کامبیز را به گروه خود که برای اجرا 
عازم اسکاندیناوی بودند، افزود و کامبیز از آن 
پس عضو ثابت گروه شد و نت های کشیده 

را به خوبی نواخت.

خودنویس

کتانی ها علیه 
مصرف گرایی

امروز در تاریخ:

 . زاد روز همایون خرم، نوازنده و آهنگساز

)1391- 1309 ش(

زادروز پیمان معادی،بازیگر و کارگردان.

 ) 1349 ش( 

آغاز عملیات کربلای یك. ) 1365 ش( 

پایان رسمی تبعیض نژادی در آفریقای 

جنوبی. ) 1991 م( 

فقیه کامل کســی اســت که مردم را از آمرزش 
خدا مأیوس و از مهربانی او نومید نکند و از عذاب 

ناگهانی خدا ایمن نسازد.
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نظر رهبر معظم انقلاب درباره قوه قضاییه 
حضرت آیت ا... خامنه ای روز پنجشنبه در دیدار رئیس، قضات و مسؤولان قوه قضاییه از شهید بهشتی به عنوان 
معمار و پایه گذار دستگاه قضایی اسلامی در کشور یاد کرده و تصریح کردند: وظیفه اصلی دستگاه قضایی دفاع 

شجاعانه و قدرتمندانه از عدالت است.
یشان با اشاره به تفاوت میان نارضایتی از حکم قضایی و پیگیری آن بر اساس روال قانونی و دفاع از مجرم  ا
محکوم شده و اهانت به قاضی تصریح کردند: دفاع از مجرم محکوم شده بر اساس قانون، جرم و مبارزه با قانون 

است و این را باید برخی افراد متوجه شوند. )صفحات یک و 2( 

مترو به شهر ری می رسد 
مرتضی الویری، شهردار تهران گفت: در هفته دولت بخشی از خط یک مترو که دروازه دولت 
ا به شهر ری متصل می کند به بهره برداری می رسد و تا پایان سال این خط به طور کامل  ر

راه اندازی خواهد شد.
مچنین قرار است خط ویژه عبور دوچرخه در مسیر میدان هفت تیر تا دانشگاه تهران و  ه
کوی دانشگاه در آینده نزدیک به طور آزمایشی به بهره برداری برسد.تصمیم داریم ساخت وساز 
در باغ  های تهران را نیز کاملا متوقف کنیم.سال گذشته با تصویب مصوبه 319 شورای عالی 
شهرسازی ساخت و ساز آپارتمان تا پنج طبقه ضابطه مند شده و به موجب مصوبه شورای 

شهر باغات شهر از هجوم ساختمان سازی مصون خواهند شد ) صفحه 13 ( 

کم  آبی، روستاهای جنوب را نابود می کند 
496 روستای استان هرمزگان بر اثر  یش از  ب

کم آبی در خطر نابودی قرار گرفته اند.
مدیرعامل شرکت آب وفاضلاب روستایی استان 
هــرمــزگــان گفت: ایــن اســتــان در ســال جــاری با 
بدترین خشکسالی تاریخ مواجه شده است و 
رفع این بحران همت ملی می طلبد. روستاهای 
ــزار نفر جمعیت دارنــد.  شــده بــالــغ بــر 55هـ د یــا
درحال حاضر قسمتی از آب شرب این روستاها 

با تانکر تامین می شود اما به دلیل کمبود تانکر آبرسان قادر به تهیه آب همه روستاهای 
بحران زده نیستیم. )صفحه 13( 

مرگ جک لمون در 76 سالگی 
جک  لمون، برنده دو جایزه اسکار چهارشنبه شب در 76سالگی 

در لس آنجلس از دنیا رفت.
وارن کوان، سخنگوی این بازیگر اعلام کرد: مرگ لمون در کلینیک 
ن نوریس وابسته به دانشگاه کالیفرنیای جنوبی زمانی  طا سر

خ داد که همسر و دو فرزندش در کنارش بودند. ر
، جک  تمام سینماگران جهان و علاقه مند به فیلم های ماندگار
لمون را یکی از بزرگ ترین بازیگران تاریخ سینما می دانند. لمون 
تحصیلکرده دانشگاه هاروارد بود. وی کار هنری را ابتدا با بازی 
در فیلم های کمدی - موزیکال و طنزهای اجتماعی شروع کرد. 
، اسکار بهترین بازیگر  او سال 1955 با بازی در فیلم آقای رابرتز
مرد را از آن خود کرد. لمون هفت بار نامزد دریافت جایزه اسکار 

شد. )صفحه 3( 

ج میلاد؛ سال 84  بهره برداری از بر
ج مخابراتی میلاد تا اوایــل  ج بــزرگ میلاد خبر داد، بــر امل بــر ع یر مد

84 به بهره برداری خواهد رسید. سال
ج  س عباس زرین کوب گفت: اعتبار موردنیاز ساخت این بر مهند
لیارد تومان برآورد شده که تاکنون 20میلیارد تومان آن هزینه  5می 0
شده است. همه هزینه ها با تصویب شورای شهر از سوی شهرداری 
ج ساخته شده و هفت متر  پرداخت می شود. 308 متر ارتفاع بتونی بر
دیگر قسمت بتونی تا چهار ماه آینده به آن افزوده خواهد شد که به 

این ترتیب ارتفاع آن به 315متر خواهد رسید. )صفحه یک( 
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اما و اگرهای حضور چهره های 
معروف در بحران ها 

این که مردم و چهره ها پای کار می آیند و برای خاموش کردن 
تش زاگرس کمک می کنند را به فال نیک می گیریم. این  آ
همان فرمول کار مردم باید به مردم سپرده شود، است. اما 
این حمایت و همیاری نباید دولت ها را از وظایفشان دور 
کند. دولت ها باید زیرساخت ها را درست کنند که با شروع 
تش نگیرد و اگر گرفت سریع  بستان و گرما جنگل ها آ تا
خاموش شود که شرایط بحرانی نشود. این که چهره ها از آبرو 
و اعتبار خود برای کمک در شرایط بحران استفاده می کنند 
باید دست مریزاد گفت به آنها. اما تجربه نشان داده این افراد 
باید کمک هایشان را در ذیل سازمان هایی مانند بهزیستی، 
هلال احمر و سازمان های مردم نهاد معتبر انجام دهند تا 
ب ها مشخص و شفاف باشد که چقدر جمع آوری و  حسا

کجا و به چه شکل هزینه شده است. اگر 
رد معروفی خودش شماره کارت  ر ف ه
و حساب اعلام کرده و پول جمع آوری 
کند، اولا معلوم نیست پول ها چگونه 
ینه می شود، ثانیا کمک آنها بیشتر  هز

از این که به کار مردم بحران زده 
بیاید، برای چهره ها اعتبار به 

وجود می آورد و این دو تا کلا 
با هم تفاوت دارند.

Wednesday - June 30 , 2021 | چهارشـنبه  9 تیر 1400 | 19 ذی القعده 1442 | 20 صفحه | سـال بیسـت و دوم - شـماره 5975| اسـتان تهران و البرز 2500 تومان - دیگر اســتان ها 1500 تومان

گفت وگو با مصطفی فروتن، جهادگر درباره نذر آب 

از تشنگی زمین تا عطش آدم ها
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